CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 35/2019

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PTB - Aristeu André Caron; MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides

Rigo; PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e

Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 34/2019, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 441/2019 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 480 a 484 e 486 a 487/2019, para

trâmite na casa; Leitura do ofício n º 442/2019 – Encaminhamento de Projetos de Lei do

Executivo nº 485/2019, para trâmite na casa; Leitura do ofício nº 436/2019 – Veto ao Projeto

de Lei Legislativo  nº 12/2019; Leitura do ofício  nº 29/2019 – Prestação de Contas

ACAUVE; Leitura do ofício  nº 08/2019 – Prestação de Contas Associação Atlética

Veranópolis;  Leitura do ofício  nº  1446/2019 – Crédito de Recursos Financeiros. -------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 074 – Revitalizar a

Praça do Bairro Santo Antônio, proporcionando um espaço de lazer, com bancos, parque

infantil, prática de esportes, com quadra e academia ao ar livre ;  Anteprojeto de Lei

Legislativo com entrada na Casa: nº 02 –  Dispõe sobre a construção de um memorial em

homenagem aos imigrantes da colônia de Alfredo Chaves;   Projetos de Lei Legislativo com

entrada na Casa: nº 13 – Altera a ementa, o artigo 1º, caput e o parágrafo único do artigo 3º

da lei nº 7.312/2019 que institui a "Semana Municipal de Combate à pedofilia". Projetos de

Lei Executivo com entrada na Casa: nº 480 - Dispõe sobre a apresentação obrigatória, no

ato da matrícula em estabelecimentos de ensino, público ou privado, da Caderneta de Saúde

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

da Criança contendo o registro da aplicação das vacinas obrigatórias à sua idade juntamente

com Atestado de Regularidade Vacinal; nº 481 –  Institui e normatiza a dispensação de fraldas

descartáveis para tratamento domiciliar às pessoas idosas e/ou com deficiência e dá outras

providências; nº 482 – Autoriza o município repassar recursos financeiros à Associação

Veranense de Assistência em Saúde – AVAES;  nº 483 – Autoriza o município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES;  nº 484 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Evento "Feira do vinho doce, uva,

artesanato, agroindústrias e produtos ecológicos"; nº 485 –  Dispõe sobre loteamentos,

desmembramentos, fracionamento de imóveis urbanos e arruamentos no Município e dá

outras providências; nº 486 – Autoriza doação de imóvel e dá outras providências; nº 487 –

Altera a lei que institui o Fundo de Aposentadoria e pensão do Servidor  - FAPS, e dá outras

providências. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação  nº 74 –

Encaminhada para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Proposição com parecer:

Indicação nº 74 aprovada por unanimidade; Anteprojeto de Lei Legislativo com entrada na

Casa: nº 02 – encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; Anteprojeto de Lei

Legislativo com parecer: nº 02 – aprovado por unanimidade; Projetos de Lei Legislativo

com entrada na Casa: Veto ao PLL nº 12 encaminhado para a Comissão de Constituição e

Justiça; Projetos de Lei Legislativo com parecer: Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 10 –

rejeitado por nove votos contrários; Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 12 – rejeitado por

nove votos contrários; nº 13 – aprovado por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 480 e 481 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e

Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; nº 482 e 483 encaminhados para as

Comissões de Constituição e Justiça, Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente e

Finanças, Orçamentos e Contas; nº 484 encaminhado para a Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 485 e 487 encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça;

nº 486 encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e

Contas. Projeto de Lei Executivo com parecer:    nº 476, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 486

e 487 aprovados por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Jucimar Antonio Merlo fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ESCOLHA DA MESA DIRETORA E DAS COMISSÕES PERMANENTES: Foram

escolhidos para compor a Mesa Diretora em 2020: Presidente: Luis Carlos Comiotto; Vice-

Presidente: Thomas Schiemann; Primeiro Secretário: Aristeu André Caron; Segunda

Secretária: Mara Lourdes Garib Guzzo. Comissão de Constituição e Justiça: Mara Lourdes

Garib Guzzo, Aristeu André Caron e João Guilherme Mazetto; Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas: Mara Lourdes Garib Guzzo, Aristeu André Caron e Jucimar Antonio

Merlo; Comissão de Educação, Esporte, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente:

(Romeo M. Tedesco)  Alcides Rigo, Thomas Schiemann e Rodrigo F. A. Costa, Comissão de

Obras e Serviços Públicos: (Romeo M. Tedesco) Alcides Rigo, Thomas Schiemann e Danilo

Balotin; Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Segurança: (Romeo M. Tedesco)

Alcides Rigo, Rodrigo F. A. Costa e Jucimar Antonio Merlo; Comissão de Homenagens e

Títulos: Mara Lourdes Garib Guzzo, Aristeu André Caron, Thomas Schiemann, João

Guilherme Mazetto e Danilo Balotin. Comissão Representativa: Mesa Diretora e (Romeo M.

Tedesco) Alcides Rigo, João Guilherme Mazetto., Jucimar Antonio Merlo. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Ao final foi feita a discussão e votação da Ata

nº 35/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

    ARISTEU ANDRÉ CARON                            THOMAS SCHIEMANN

Presidente                 Secretário